Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 10 de dezembro de 2025

Excelentíssima Senhora
Isabela Igreja Rosa da Silva
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente
perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

 Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Providência de vistoria e análise técnica na Restinga de Ponta da Fruta, onde se verifica a

execução de obra de empresa privada, situação que tem despertado grande preocupação

entre os moradores da região em razão de indícios de possível crime ambiental.

Segundo relatos de residentes, a intervenção no local tem resultado em desmatamento da

área de restinga, ecossistema sensível e de relevante importância ambiental, podendo

comprometer a flora e fauna nativa, além de colocar em risco os animais que habitam o

território. A supressão irregular de vegetação, quando confirmada, caracteriza impacto

ambiental significativo, demandando pronta apuração por parte do poder público.

Diante desse cenário, faz-se necessária uma vistoria urgente para verificar a legalidade da

obra, licenças eventualmente concedidas, bem como as medidas mitigadoras ou

compensatórias que deveriam estar sendo observadas, evitando danos irreversíveis ao

meio ambiente e garantindo a proteção do patrimônio natural local.

E, na certeza da melhor acolhida e do atendimento, agradeço antecipadamente a atenção

que vier a ser dispensada à presente indicação, esperando que as providências cabíveis

sejam adotadas com brevidade.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

PASTOR FABIANO OLIVEIRA

Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003300300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390030003300300030003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 10/12/2025 10:21

Checksum: 4BED1B71156A5EDEA90842ED8EE8C78E6EE205B77014C7F90045C0CC6CD6DEC9